ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 334/QĐ-UBND           Vĩnh Long, ngày 26 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-CP, ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Chính

phủ quy định về công tác gia đình;

 Theo Công văn số 1316/BVHTTDL, ngày 08/3/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về việc hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo công tác gia đình;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Vĩnh Long (gọi tắt là Ban

Chỉ đạo), gồm các thành viên có tên sau đây:

 Trưởng Ban

1. Bà Nguyễn Thị Quyên Thanh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

Các Phó Trưởng Ban

2. Ông Phan Văn Giàu, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thường

trực);

3. Mời bà Lý Thị Kiệp, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

Các Ủy viên

4. Ông Phạm Minh Hoàng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

5. Ông Trần Trung Dũng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

6. Bà Phan Hồng Hạnh, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

7. Ông Trần Văn Tiền, Phó Giám đốc Sở Y tế;

8. Ông Lê Danh Dự, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

9. Bà Nguyễn Thị Nhung, Phó Giám đốc Sở Tài chính;

2

10. Ông Trương Văn Tùng, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

11. Ông Lê Thanh Tâm, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

12. Bà Nguyễn Thị Ngọc Hà, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

13. Ông Phan Ngọc Tính, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

14. Ông Lê Thế Vinh, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

15. Ông Lê Văn Dũng, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

16. Ông Nguyễn Văn Giới,  Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

17. Ông Lê Quang Vũ, Chủ nhiệm Chính trị - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

18. Bà Đào Thị Tuyết Vân, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh

Long;

19. Bà Nguyễn Thị Cẩm Phong, Phó Tổng Biên tập Báo Vĩnh Long;

20. Ông Sơn Quan, Chánh Văn phòng Ban Dân tộc tỉnh;

21. Mời ông Trần Thanh Lâm, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh;

22. Mời ông Trần Văn Ý, Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

23. Mời bà Nguyễn Kim Hồng, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

24. Mời bà Sơn Nữ Phà Ca, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh;

25. Mời ông Nguyễn Văn Nhỏ, Chủ tịch Hội Người cao tuổi tỉnh;

26. Mời bà Nguyễn Thị Diệu Hiền, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

27. Mời ông Nguyễn Thanh Bình, Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh tỉnh;

28. Mời bà Lê Thị Hồng Đào, Phó Chủ tịch Thường trực Liên đoàn Lao động

tỉnh;

29. Mời ông Nguyễn Quốc Tuấn, Phó Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;

Khi Ban Chỉ đạo tổ chức cuộc họp, sẽ mời đại diện lãnh đạo các sở, ngành và

địa phương liên quan cùng tham dự.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Vĩnh

Long

1. Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh có chức năng tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về công tác gia đình; tham mưu chỉ đạo tổ chức

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh có nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:

a) Xây dựng dự thảo chương trình, kế hoạch thực hiện công tác gia đình trên

địa bàn tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định;

3

b) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai và theo dõi tiến độ thực hiện chương

trình, kế hoạch và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác gia đình, báo

cáo UBND tỉnh định kỳ 06 tháng, hàng năm và đột xuất theo yêu cầu;

c) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh các biện

pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong chỉ đạo

thực hiện công tác gia đình;

d) Lập hồ sơ trình cơ quan có thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác gia đình;

đ) Kiến nghị xử lý kịp thời đối với những trường hợp vi phạm pháp luật về

công tác gia đình;

g) Rà soát quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, đề xuất sửa đổi, bổ sung cho

phù hợp.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Thường

trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để quan hệ

công tác.

4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm kiện toàn Ban

Chỉ đạo công tác gia đình cấp huyện.

Điều 3. Thành lập Tổ Thư ký tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo thực hiện

công tác gia đình tỉnh Vĩnh Long, gồm các thành viên có tên sau đây:

1. Ông Nguyễn Minh Hải, Phó Trưởng phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Tổ trưởng;

2. Bà Dương Tuyết Nga, Trưởng Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế, Hội Liên hiệp

Phụ nữ tỉnh - Tổ phó;

3. Bà Lý Kiều Diễm, Trưởng phòng Bảo trợ Xã hội - Trẻ em và Bình đẳng giới,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội – Thành viên;

4. Bà Đoàn Thị Quỳnh Như, Phó Trưởng phòng Khoa giáo, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy Vĩnh Long - Thành viên;

5. Ông Hồ Tấn Kiệt - Phó Trưởng phòng Công tác Đảng và Công tác Chính trị,

Công an tỉnh - Thành viên;

6. Ông Đào Thanh Tuấn - Ủy viên thường trực, Phó Trưởng ban Phong trào -

Dân tộc - Tôn giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Thành viên.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo công tác gia đình

1. Giúp Ban Chỉ đạo công tác gia đình xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo

công tác gia đình;

2. Giúp Ban Chỉ đạo theo dõi tiến độ thực hiện chương trình, kế hoạch của Ủy

ban nhân dân cùng cấp trong công tác gia đình;

4

3. Đề xuất nội dung cuộc họp và chuẩn bị cuộc họp của Ban Chỉ đạo công tác

gia đình, ghi biên bản các cuộc họp của Ban Chỉ đạo côngtác gia đình;

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo công tác gia đình phân

công.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên

tại Điều 1, Điều 3 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này thay thế Quyết định số 506/QĐ-UBND, ngày 15/3/2022 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Vĩnh

Long.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- TT.TU, TT.HĐNDT;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- CT, PCT.UBNDT phụ trách VH-XH;

- CVP, PVP.UBNDT phụ trách VHXH;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT, 3.04.02.

CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-02-26T17:59:55+0700